Verum enim vero parvulus ille David, audacter immanem hujusmo-  
di Goliatum aggreditur, & victoriâ potitus, non modò sceptrum Suecia,  
Tyranno eruptum Christierno, sibimet acquisivit: Sed etiam Friderico Hol-  
satiæ Duci primum, deinde hujus filio Christiano, maximas tulit suppetias  
in auferenda eidem simul Dania & Norvegia. Nec porrò minus admi-  
rabile est, quod ipsem interea domi cum Optimatibus & Primatibus Sue-  
cia, dogma mordicus Catholicum propugnantibus, & Lutheranum aver-  
santi.

santibus, sit ausus tumultuari! Quippe ut sapienter illemet cum horrore postmodum commemoravit, quam periculosa sua fuerit Majestati, dissensio contentioque cum Dalecarlis; cum Montanis; cum Westrogothis; cum Smalandis, & Sueonum Gothorumque reliquis, nemo vel mediocriter in Historia istius versatus, tempestates non animadvertisit. Nihilominus tam presentibus non consideratis discriminibus, impavidus pergebat, hoc animatus consilio Poetae: Audaces fortuna juvat, timidosque repellit.

Non autem ea soli quintus operum Tomus meorum, luculenter gesta commemorat; Verum simul Historiam Friderici ac Christiani, Danie Norvegisque interea temporis dominantium, recenset Politicam, & pariter Ecclesiasticam Sondiae; Quomodo nimurum prisca in Suecia, Dania & Norvegia religionis, cum Evangelica contigerit permutatio. Quocirca cum isti Sondiae Reges, MAJESTATIS TUAE fuerint Majores, scilicet GUSTAVUS, MAJESTATIS TUAE avus, non invenio sane cuijure hunc Chronologiae Tomum potiore, quam MAJESTATI TUAE dicens; Sicut propterea, nec existimo quicquam MAJESTATI TUAE gratius inscribi vel offerri posse, quam illi, qui sunt de rebus Majorum olim gestis, Commentarii. Unde opus non magnoperè MAJESTATI TUAE commendo, ne videar quodammodo dubitare de observantia MAJESTATIS TUAE erga suos Majores; Immò eadem fretus ego, libri author, benevolentia, non me alia indigere apud MAJESTATEM TUAM commendatione indubius confido, hisce MAJESTATEM TUAM divinae providentiae & clementiae ex animo committens. Ex Cajanaburgo, Calendis Augusti, Anno MDC XXIV.

S<sup>x</sup>. R<sup>x</sup>, MAJESTATIS TUAE

Observantissimus & fidelissimus  
Servitor,

JOHANNES MESSENIUS:

PROGR A M M A.

**S**Cipio quanta suæ Romanus commoda genti,  
Hostili fuso sæpe cruento, tulit;  
Tanta Gothis, Suecisque suis Scondanius heros  
**GUSTAVUS**, dictus Scipio & inde bonus.  
Nam Patriæ gentem Dani sub pondere pressam  
Oppressamque levat, nec grave reddit onus;  
Firmat & erectam tot fortibus undique fulcris,  
Ut timeat casus nulla pericla magis,  
Scilicet excelsam, generoso & robore prolem  
Liquerat, hac nunquid Patria nixa ruet?  
Firma pedamentis per Seclum constitit istis,  
Tempestas nocuit Danica nulla Gothis;  
Nec nocitura genus retinet dum Suecia prudens  
Scipiadum, hostilis turbo nec alter iis.  
Inclyta Gustaidum soboles subsiste perennis:  
Sors tecum Patriæ fausta, perennis erit.

S. R. VESTITAS TUE

CHRO-

## CHRONOLOGIÆ SCONDIANÆ TOMUS QUINTUS.

Nno M DXXI. post abitum

Gustavi, parochiæ in Dalecarlia Morensis  
incolæ, tyrannidem Christierni immanissimam ex a-  
liorum quoque sermonibus cognoscentes, & suis me-  
tuentes similiter cervicibus, nunciis quantocuyus  
emissis, Gustavum revocarunt. Cui protinus in Gubernatorem de-  
lecto, ipsi & Dalecarlorum reliqui eodem metu perculsi, suas spon-  
dent opes & opem, sanguinemque parati simul impendere patriæ vin-  
dicationi.

Deinde horum bellaciores ad novum confluunt turmatim Pole-  
marchani, ac isto per regnum divulgato rumore, multi proscripto-  
rum, mandato Regis, iniquissimo, ex latebris ad exoptatissimam Gu-  
stavi militiam convolant certatim. Alii vero conjurati Regis osores  
domi remanentes, prompto liberalique animo nervum belli submini-  
strant, & ausa Gustavi heroica Deo fortunanda jugiter commendant.  
Etenim divinâ humanaque indiguit magnopere Gustavus ope, contra  
potentem adeo monarcham totius Scondiae; Cæsaris sororium; omnium  
in Germania principum agnatum, cognatum & affinem; Hispano,  
Gallo, Anglo, Scoto atque Polono fœderatum, pugnaturus; nec mi-  
nus quam pusillus David, monstro Amorrhæorum congressurus. Quem  
ideo Christiernus horum non ignarus tumultuum, velut Davidem Go-  
liatus principio contempsit imprudenter, confidens suo in arcibus Sue-  
ticis præsidio solo ipsum facile prostratum iri, & modicas serò copias  
per Severinum Norby submittens, cui maris custodiam demandasset.

Hoc autem Sueonum quorundam favore Gustavus animatus, &  
proprio fervore instigatus, jamque M. armatis stipatus, tantorum ho-  
ustum profligationi se felicibus auspiciis viriliter accingit. Et in primis  
finitimos aggressus Cuprimontanos, XXVIII. Januarii, regium apud il-  
los captivat præfectum; mercibus spoliat Danos ibi negotiantes; cen-  
sus levat, & hoc perfunctus militiae novæ tirocinio, in Dalecarliam ovans  
reheat.

Nec multo post tempore, potentior ad Cuprimontanos regressus,  
ipso ad spondendam sibi obedientiam non invitos permovit, qui ex-

## CHRONOLOGIAE SCONDIANAE

templò borealium populis regionum eandem per literas suaserunt. Sed non satis idoneum nactus illic responsum, eò Gustavus cum modica equitum turma proficiscitur, atque Helsingos, Gestricios, Medelpadios Angermannosque, suis præsens non difficulter reddidit votis obsequentes, tributa sibi modo solutiros, & deinceps militem quoque suppeditatiros. Alios tamen ibi propter Dani tyrannidem delitescentes non paucos, illosque eximios consequitur commilitones.